DÉLIEZ, nous vous en
prions, Seigneur, les
liens de nos péchés ; écar-
tez avec miséricorde ce
que nous méritons à cause
d'eux. Par Notre Seigneur.

MARDI LEÇON I

Léctio sancti Evangélii
secúndum Matthæum

Lecture du saint Évangile
selon saint Matthieu

Chapitre 21, 10-17

IN illo tẽmpore : Cum
intrásset Jesus Jerosó-
lymam, commóta est uni-
vèrsa civitas, dicens :
Quis est hic ? Et reliqua.

EN ce temps-là, Jésus étant
entré dans Jérusalem,
toute la ville fut en émoi, di-
sant : Qui est celui-ci ? Et le
reste.

Homília sancti Bedæ
Venerábilis Presbyteri

Homélie de saint Bède
le Vénéralé Prêtre

Homélie 7, sur le Carême, sect. 7

QUOD maledicéndo fi-
cum infructuósam

CE que le Seigneur avait
dit en figure, en mau-

per figuram fecit Dominus, hoc idem mox apertius ostendit, ejiicendo improbos e templo. Neque enim aliquid peccavit arbor, quod esuriente Domino poma non habuit, quorum necdum tempus advenerat : sed peccavere sacerdotes, qui in domo Domini negotia sæcularia gerébant, et fructum pietatis, quem debuerant, quemque in eis Dominus esuriébat, ferre supersederant. Arefécit Dominus arborem maledicto, ut homines hæc vidéntes, sive audiéntes, multo magis intelligerent sese divino condemnandos esse iudicio, si absque operum fructu, de plausu tantum sibi religiôsi sermónis, velut de sônitu et teguménto blandiréntur viridantium foliórum.

℞. Emendémus in melius, quæ ignoranter peccávimus : ne súbito præoccupáti die mortis, quæramus spátium poenitentiæ, et invenire non posímus : * Atténde, Domine, et miserere, quia peccávimus tibi. ŷ. Ad-

dissant le figuier stérile, il le manifeste bientôt plus ouvertement en chassant du temple les voleurs. Car l'arbre n'avait péché en rien, du fait qu'il n'avait pas eu de fruits pour le Seigneur affamé, car la saison n'en était pas encore venue ; mais ils ont péché, les prêtres qui géraient des affaires séculières et avaient négligé de porter le fruit de piété qu'ils auraient dû et dont le Seigneur avait faim en eux. Par sa malédiction, le Seigneur dessécha l'arbre, pour que les hommes témoins ou informés de cette malédiction comprissent beaucoup mieux que leur condamnation au jugement divin était inévitable, si sans le fruit des œuvres, ils n'avaient à s'applaudir que d'un langage religieux, comme du son et du revêtement d'un verdoyant feuillage.

℞. Corrigeons, en devenant meilleurs, nos fautes d'ignorance, de peur que, surpris par le jour de la mort, nous ne cherchions un délai pour la pénitence, sans pouvoir l'obtenir. * Écoutez, Seigneur, et ayez pitié, car nous avons péché contre vous. ŷ. Aidez-nous,

juva nos, Deus, salutáris noster, et propter honórem nóminis tui, Dómine, líbera nos. Atténde.

ô Dieu notre sauveur, et pour l'honneur de votre nom, Seigneur, délivrez-nous. Écoutez.

LEÇON II

VERUM quia non intellexérunt, in ipsos consequenter districtiónem méritæ ultiónis exércuit : et ejécit commércia rerum humanárum de domo illa, in qua divínas tantum res agi, hóstias et oratiónes Deo offérri, verbum Dei legi, audíri, et decantári præcéptum erat. Et quidem credéndum est, quia ea tantum vendi vel emi repérent in templo quæ ad ministérium necessária essent ejúsdem templi, juxta hoc quod álias factum légimus, cum idem templum ingrédians, invénit in eo vendéntes et eméntes oves, et boves, et colúmbas : quia nimírum hæc ómnia non nisi ut offerréntur in domo Dómini, eos qui de longe vénerant, ab indígenis comparáre credéndum est.

ꝛ. Derelínquat ímpius viam suam, et vir iníquus cogitatiónes suas, et revertátur ad Dóminum, et miserébitur ejus : * Quia

MAIS parce qu'ils ne comprirent pas, il exerça logiquement sur eux la sévérité de la vengeance méritée et il chassa le trafic des affaires humaines, hors de la maison dans laquelle la loi commandait de ne traiter que les affaires divines, d'offrir à Dieu hosties et prières, de lire, d'entendre et de chanter la parole de Dieu. Et cependant on peut croire qu'il ne vit vendre ou acheter dans le temple que les articles nécessaires au service de ce temple, d'après ce que nous lisons ailleurs : entrant au temple il y trouva des gens qui vendaient et achetaient des brebis, des bœufs et des colombes, précisément tout ce que les pèlerins venus de loin n'achetaient aux gens du pays, à ce qu'il faut croire, que pour l'offrir dans la maison du Seigneur.

ꝛ. Que l'impie abandonne sa voie, et l'homme d'iniquité ses pensées, et qu'il revienne au Seigneur, qui aura pitié de lui. * Car il

benignus et misericors est, et præstabilis super malitia Dóminus Deus noster. *ŷ.* Non vult Dóminus mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat. Quia.

est bienveillant et miséricordieux, et il triomphe de la malice, le Seigneur notre Dieu *R.* Le Seigneur ne veut pas la mort du pécheur, mais qu'il se convertisse et qu'il vive. Car.

LEÇON III

SI ergo Dóminus nec ea volébat venúmdari in templo, quæ in templo volébat offérri, videlicet propter stúdiúm avaritiæ, sive fraudis, quod própriúm solet esse negotiántium fácinus : quanta putas animadversióne puniret, si invenísset ibi áliquos risui vel vanilóquio vacántes, aut álii cuilibet vítio mancipátos ? Si enim ea quæ álibi líbere geri póterant, Dóminus in domo sua temporália negótia geri non pátitur : quanto magis ea quæ nusquam fieri licet, plus cælestis iræ meréntur, si in ædibus Deo sacrátis agúntur ? Verum quia Spíritus Sanctus in colúmba super Dóminum appáruit, recte per colúmbas Sancti Spíritus charísmata signántur. Qui

SI donc le Seigneur ne voulait pas même laisser vendre dans le temple les choses qu'il voulait qu'on y offrît, sans doute à cause de la passion d'avarice et de fraude qui est habituellement le péché propre des marchands, quelle n'est pas, pensez-vous, la sévérité de la peine qu'il infligerait à ceux qu'il trouverait là occupés à rire ou à bavarder ou adonnés à quelqu'autre vice ? Car si le Seigneur ne souffre pas qu'on traite dans sa maison des affaires temporelles qui peuvent se traiter licitement ailleurs, combien plus mériteront-ils la colère du ciel, ceux qui font dans les édifices consacrés à Dieu ce qu'il n'est nulle part permis de faire ? Mais, puisque l'Esprit-Saint est apparu en forme de colombe au-dessus du Seigneur, c'est à juste titre que les colombes figurent les

autem sunt in templo Dei hodie, qui columbas vendunt, nisi qui in Ecclesia pretium de impositione manus accipiunt, per quam videlicet impositionem Spiritus Sanctus caelitus datur?

R. Paradisi portas aperuit nobis jejunii tempus : suscipiamus illud orantes, et deprecantes ! * Ut in diesurrectionis cum Domino gloriamur. Ÿ. In omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut Dei ministros in multa patientia. Ut in. Gloria Patri. Ut in.

dons du Saint-Esprit. Or aujourd'hui, dans le temple de Dieu, qui sont les vendeurs de colombes, sinon ceux qui, dans l'Eglise, acceptent d'être payés pour l'imposition des mains par laquelle le Saint-Esprit est donné du ciel?

R. Le temps du jeûne nous a ouvert les portes du paradis ; abordons-le en priant et suppliant : * Pour qu'au jour de la résurrection, nous soyons glorifiés avec le Seigneur. Ÿ. En toute circonstance, montrons-nous ministres de Dieu en grande patience. Pour que. Gloire au Père. Pour que.

A LAUDES

Ÿ. Angelis suis Deus mandavit de te. R. Ut custodiant te in omnibus viis tuis.

Ad Bened. Ant. Intravit Jesus * in templum Dei, et ejiciebat omnes vendentes et ementes : et mensas nummulariorum, et cathedras vendentium columbas evertit.

Ÿ. Dieu a ordonné à ses anges. R. De te garder dans toutes tes voies.

A Bénéd. Ant. Jésus entra dans le temple de Dieu et il en chassait tous les vendeurs et les acheteurs ; et il renversa les tables des changeurs et les sièges de ceux qui vendaient des colombes.

Oraison

RESPICE, Domine, familiam tuam, et præsta :

CONSIDÉREZ, Seigneur, votre famille et faites

MERCREDI DES QUATRE-TEMPS

ut apud te mens nostra
tuo desiderio fulgeat, quæ
se carnis maceratione cas-
tigat. Per Dóminum.

que notre âme, qui se châtie
par la mortification de la
chair, resplendisse auprès
de vous, du désir de vous
posséder. Par.

A VÊPRES

ψ. Angelis suis.

Ad Magnif. Ant. Scrip-
tum est enim, * quia do-
mus mea, domus orationis
est cunctis gentibus : vos
ludem fecistis illam spe-
uncam latronum : et erat
quotidie docens in templo.

A Magnif. Ant. Il est
écrit : Ma maison est une
maison de prière pour toutes
les nations ; mais vous, vous
en avez fait une caverne
de voleurs. Et chaque jour
il enseignait dans le temple.

Oraison

ASCENDANT ad te, Dó-
mine, preces nostræ :
et ab Ecclésia tua cunc-
tam repelle nequítiam.
Per Dóminum nostrum.

QUE nos prières montent
vers vous, Seigneur, et
repoussez toute malice loin
de votre Église. Par Notre
Seigneur.

MERCREDI DES QUATRE-TEMPS

LEÇON I

Lectio sancti Evangelii
secundum Matthæum

Lecture du saint Évangile
selon saint Matthieu

Chapitre 12, 38-50

IN illo tempore : Respon-
derunt Jesu quidam de
scribis et pharisæis, di-
cèntes : Magíster, vólum-
us a te signum vidére.
Et reliqua.

EN ce temps-là, quelques-
uns des Scribes et des
Pharisiens adressèrent la pa-
role à Jésus, en ces termes :
Maître, nous voulons voir
de vous un signe. Et le
reste.

MERCREDI DES QUATRE-TEMPS

Homilia
sancti Ambrósii Epíscopi

Homélie
de saint Ambroise Évêque

Livre 7 sur s. Luc, chap. II

JUDÆORUM plebe damnata, Ecclesiæ mysterium evidenter exprimitur, quæ in Ninivitis per poenitentiam, et in regina Austri per studium percipiendæ sapientiæ, de totius orbis finibus congregatur, ut pacifici Salomónis verba cognoscat. Regina plane, cujus regnum est indivisum, de diversis et distantibus populis in unum corpus assurgens.

℞. Scindite corda vestra, et non vestimenta vestra : et convertimini ad Dóminum Deum vestrum : * Quia benignus et misericors est. ŷ. Derelinquat impius viam suam, et vir iniquus cogitationes suas, et revertatur ad Dóminum, et miserabitur ejus. Quia.

LE peuple juif ayant été condamné, voici que le mystère de l'Église est mis en évidence, qui rassemble ses enfants des extrémités de tout l'univers, soit par la pénitence, comme pour les Ninivites, soit par le désir d'apprendre la sagesse, ainsi que la reine du Midi pour entendre les paroles du pacifique Salomon. Reine vraiment, dont le royaume est indivisé, se levant en un seul corps à partir de peuples divers et très distants les uns des autres.

℞. Déchirez vos cœurs et non vos vêtements, et convertissez-vous au Seigneur votre Dieu : * Car il est bienveillant et miséricordieux. ŷ. Que l'impie abandonne sa voie, et l'homme d'iniquité ses pensées, et qu'il revienne au Seigneur qui le prendra en pitié. Car.

LEÇON II

ITAQUE sacramentum illud magnum est de

C'EST pourquoi ce mystère est grand, à l'égard du

Christo et Ecclésia. Sed tamen hoc majus est, quia illud in figura ante præcessit, nunc autem plenum in veritate mysterium est. Illic enim Salomon typus, hic autem Christus in suo corpore est. Ex duobus igitur constat Ecclésia : ut aut peccare nesciat, aut peccare desinat. Pœnitentia enim delictum abolet, sapientia cavet.

R. Frange esuriénti panem tuum, et egénos vagósque induc in domum tuam : * Tunc erumpet quasi mane lumen tuum, et antefabit faciém tuam justitia tua. Ÿ. Cum videris nudum, óperi eum, et carnem tuam ne despéxeris. Tunc.

Christ et de l'Église ¹ ; cependant plus grande encore est l'actuelle réalité, car ce qui a précédé n'était que la figure du mystère qui est maintenant en vérité pleinement réalisé. Alors, en effet, Salomon était la figure, aujourd'hui le Christ est là dans son corps. L'Église est donc composée de deux éléments, l'un qui doit ignorer le péché et l'autre qui doit cesser de pécher ; car la pénitence abolit le péché, la sagesse en préserve ².

R. Partage ton pain avec l'affamé et emmène les indigents et les sans-logis dans ta maison : * Alors elle éclatera comme le matin, ta lumière, et elle rayonnera de ton visage, ta justice. Ÿ. Si tu vois quelqu'un sans vêtement, couvre-le et ne méprise pas ta chair. Alors.

LEÇON III

CETERUM Jonæ signum, ut typus Domínicæ passiónis, ita étiam grá-vium, quæ Judæi commiserint, testificatio peccatórum est. Simul ad-

DE plus, le signe de Jonas, en même temps qu'une figure de la passion du Seigneur, est aussi l'attestation des graves péchés commis par les Juifs. On peut y

1. *Ephés.* 5, 32. S. Ambroise applique à Salomon, à la reine de Saba et aux Ninivites ce que Saint Paul dit du mariage.

2. Les Ninivites représentent les pénitents, et la reine de Saba, les sages qui gardent leur innocence.

verte licet et majestatis oraculum, et pietatis indicium. Namque Ninivitarum exemplo et denuntiatur supplicium, et remedium demonstratur. Unde etiam Judæi debent non desperare indulgentiam, si velint agere poenitentiam.

℞. Abscondite eleemosynam in sinu pauperum, et ipsa orabit pro vobis ad Dominum : * Quia sicut aqua exstinguit ignem, ita eleemosyna exstinguit peccatum. √. Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis. Quia. Glória Patri. Quia.

remarquer à la fois, et l'oracle prophétique de la majesté et la note de miséricorde. Car l'exemple des Ninivites dénonce le châtiement et manifeste le remède. D'où, même pour les Juifs, le devoir de ne pas désespérer du pardon, s'ils veulent faire pénitence.

℞. Cachez l'aumône dans le sein des pauvres et elle-même priera pour vous le Seigneur : * Car, de même que l'eau éteint le feu, l'aumône éteint le péché. √. Faites l'aumône et voici que tout vous sera pur. Car. Gloire au Père. Car.

A LAUDES

√. Angelis suis Deus mandavit de te. ℞. Ut custodiant te in omnibus viis tuis.

Ad Bened. Ant. Generatio * hæc prava et perversa signum quærit ; et signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ Prophætæ.

√. Dieu a ordonné à ses anges. ℞. De te garder dans toutes tes voies.

A Bénéd. Ant. Cette génération méchante et perverse demande un signe ; et on ne lui donnera pas d'autre signe que celui du prophète Jonas.

Oraison

PRECES nostras, quæsumus, Dómine, clementer exaudi : et contra cuncta nobis adversán-

SEIGNEUR, exaucez nos prières avec clémence, nous vous en supplions ; étendez la droite de votre

tia dexteram tuæ majestatis exténde. Per Dóminum.

majesté contre tout ce qui nous est contraire. Par Notre Seigneur.

A VÊPRES

ÿ. Angelis suis.

Ad Magnif. Ant. Sicut fuit Jonas * in ventre ceti tribus diébus et tribus nóctibus, ita erit Fílius hóminis in corde terræ.

A Magnif. Ant. Comme Jonas fut trois jours et trois nuits dans le ventre de la baleine, ainsi le Fils de l'homme sera dans le sein de la terre.

Oraison

MENTES nostras, quæsumus, Dómine, lumine tuæ claritátis illustra : ut vidére possimus quæ agénda sunt ; et, quæ recta sunt, ágere valeámus. Per Dóminum.

ILLUMINEZ nos âmes, Seigneur, à la clarté de votre lumière, nous vous en supplions, pour que nous puissions voir ce qu'il faut faire et que nous ayons la force de faire ce qui est juste. Par Notre Seigneur.

JEUDI

LEÇON I

Léctio sancti Evangélii
secúndum Matthæum

Lecture du saint Évangile
selon saint Matthieu

Chapitre 15, 21-28

IN illo témpore : Egréssus Jesus secéssit in partes Tyri et Sidónis. Et reliqua.

EN ce temps-là, Jésus s'en étant allé, se retira du côté de Tyr et de Sidon. Et le reste.

Homília sancti Hierónymi
Presbyteri

Homélie de saint Jérôme
Prêtre

Livre 2. Commentaire sur le chap. 15 de S. Matthieu

SCRIBIS et pharisæis calumniatoribus derelíc-

IL laisse les Scribes et les Phariséens calomniateurs

tis, transgreditur in partes Tyri et Sidónis, ut Tyrios Sidoniósque curáret. Múlier autem Chananæa egréditur de fínibus prístinis, ut clamans filiæ ímpetret sanitátem. Obsérva quod in quintodécimo loco filia Chananææ sanétur. Misérère mei, Dómine, Fili David. Inde novit vocáre Fílium David, quia egréssa jam fúerat de fínibus suis, et errórem Tyriórum ac Sidoniórum loci ac fidei commutatióne dimiserat.

℞. Tribulárer, si nescírem misericórdias tuas, Dómine : tu dixísti, Nolo mortem peccatóris, sed ut magis convertátur et vivat : * Qui Chananæam et publicánum vocásti ad pœniténtiam. ŷ. Secundum multitudínem dolórum meórum in corde meo, consolatiónes tuæ lætificavérunt ánimam meam. Qui.

et passe dans la région de Tyr et de Sidon, pour gué- les Tyriens et les Sidoniens. Or une femme chananéenne sort de ses anciennes frontières ¹, pour demander à grands cris la santé de sa fille. Remarquez que la fille de la Chananéenne est la quinzième guérison. *Ayez pitié de moi, Seigneur, fils de David.* Si elle a appris à l'appeler fils de David, c'est parce qu'elle était alors sortie de ses frontières et qu'elle avait abandonné l'erreur des Tyriens et des Sidoniens, en changeant de lieu et de foi.

℞. Je serais angoissé, Seigneur, si je ne connaissais vos miséricordes. C'est vous qui l'avez dit : Je ne veux pas la mort du pécheur, mais plutôt qu'il se convertisse et qu'il vive : * Vous qui avez appelé la Chananéenne et le publicain à la pénitence. ŷ. Répondant aux multiples douleurs de mon cœur, vos consolations ont réjoui mon âme. Vous qui.

LEÇON II

FILIA mea male a dæmónio vexátur. Ego fí-

MA fille est cruellement tourmentée par un dé-

1. Des frontières qui l'enfermaient dans le paganisme dont elle sort pour entrer au pays de la foi. Le changement de lieu est pris comme symbole du changement d'état moral, ainsi que l'indique la suite de la Leçon.

liam Chananææ puto animas esse credentium, quæ male a dæmónio vexabantur, ignorantes Creatorem, et adorantes lapidem. Qui non respondit ei verbum : non de superbia pharisæica, nec de scribarum supercilio : sed ne ipse sententiæ suæ videretur esse contrarius, per quam jusserat : In viam Géntium ne abiéritis, et in civitates Samaritanórum ne intravéritis. Nolébat enim occasiõnem calumniatoribus dare : perfectámque salutem Géntium passiónis et resurrectionis témpori reservábat.

17. In ómnibus exhibéamus nosmetipsos sicut Dei ministros in multa patientia : * Ut non vituperétur ministérium nostrum. †. Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis : commendémus nosmetipsos in multa patientia. Ut.

mon. A mon sens, la fille de la Chananéenne, ce sont les âmes des croyants qui étaient cruellement tourmentées par le démon, alors qu'elles ignoraient le Créateur et adoraient la pierre. Il ne lui répondit pas un mot, non point par orgueil pharisaique ou dédain de scribe, mais il ne voulait point paraître aller lui-même contre l'ordre qu'il avait donné : *N'allez pas aux Gentils et n'entrez pas dans les villes de Samarie*¹. Il ne voulait pas fournir matière aux calomnieux et il réservait le salut complet des Gentils pour l'époque de sa passion et de sa résurrection.

17. En toutes circonstances, montrons-nous vraiment ministres de Dieu, en grande patience : * Pour que notre ministère ne soit pas décrié. †. Voici maintenant le temps favorable ; voici maintenant le jour du salut ; recommandons-nous nous-mêmes par une grande patience. Pour que.

LEÇON III

ET accedentes discipuli ejus, rogabant eum, dicentes : Dimitte eam,

ET ses disciples s'approchant, lui faisaient cette prière : *Renvoyez-la,*

1. *Matth.* 10, 5.

quia clamat post nos. Discipuli illo adhuc tempore mysteria Domini nescientes, vel misericordia commoti, rogabant pro Chananæa muliere, quam alter Evangelista Syro-phœnissam appellat : vel importunitate ejus carere cupientes, quia non ut clementem, sed ut durum medicum crebrius inclamaret. Ipse autem respondens ait : Non sum missus, nisi ad oves quæ periérunt domus Israël. Non quo et ad Gentes non missus sit, sed quo primum missus sit ad Israël : ut illis non recipientibus Evangelium, justa fieret ad Gentes transmigratio.

℣. In jejúnio et fletu orábunt sacerdotes, dicentes : * Parce, Domine, parce populo tuo ; et ne des hereditatem tuam in perditionem. √. Inter vestibulum et altare plorábunt sacerdotes, dicentes. Parce. Glória Patri. Parce.

car elle crie après nous. Les disciples, en ce temps-là encore, ignoraient les mystères du Seigneur, et c'était, ou par pitié qu'ils intercédèrent en faveur de la chananéenne (qu'un autre évangéliste appelle syro-phénicienne), ou par désir d'écartier son importunité, car elle le poursuivait de cris de plus en plus pressants, comme un médecin insensible. Mais lui, leur fit cette réponse : *Je n'ai été envoyé qu'aux brebis perdues de la maison d'Israël.* Non qu'il n'ait pas été envoyé aussi aux Gentils, mais parce qu'il a été envoyé d'abord à Israël : ceux-ci refusant l'Évangile, le passage aux Gentils serait ainsi justifié.

℣. Dans le jeûne et les larmes, les prêtres feront cette prière : * Épargnez, Seigneur, épargnez votre peuple et ne livrez pas votre héritage à la perdition. √. Entre le vestibule et l'autel, les prêtres pleureront, en disant. Épargnez. Gloire au Père. Épargnez.

A LAUDES

√. Angelis suis Deus mandávit de te. ℣. Ut custódiat te in omnibus viis tuis.

√. Dieu a ordonné à ses anges. ℣. De te garder dans toutes tes voies.

JEUDI 1^{re} SEMAINE DE CARÊME

Ad Bened. Ant. Egréssus Jesus * secéssit in partes Tyri et Sidónis : et ecce múlier Chananæa a fínibus illis egréssa, clamábat dicens : Misérére mei, Fili David.

A Bénéd. Ant. Jésus s'en étant allé se retira du côté de Tyr et de Sidon. Et voici qu'une femme chananéenne, sortie de ses frontières, criait en disant : Ayez pitié de moi, fils de David.